
Semestrální práce z předmětu Stavební 
mechanika 3

Jakub Mareš
ČVUT v Praze

Vedoucí seminární práce: ing. Martin Doškář

LS 2020



 Cíle práce a předpoklady úlohy
 Metody plastické analýzy - Přírůstková metoda

- Limitní analýza
 Problém lineárního programování
 Konkrétní řešení příkladu



Cílem úlohy je určit limit únosnosti rovinného 
rámu, při dané geometrii zatížení, s využitím 
plastických rezerv konstrukce .
To znamená s využitím vlastností statické 
neurčitosti konstrukce.



 Chování materiálu se řídí vlastnostmi 
pružnoplastického materiálového modelu



 Pro zjednodušení bude zatížení tvořeno pouze 
bodovými silami a osamělými momenty

 Zanedbáme vliv normálových sil na rozložení 
napětí na průřezu.

 Budeme předpokládat, že jsou pruty 
neprotažitelné, tedy nedochází k plastickému 
protažení prutů.



 Určí se statická neurčitost konstrukce, ta nám říká kolik 
může v konstrukci vzniknout plastických kloubů.

 Následně se určí při jakém zatížení vznikne první 
plastický kloub. 

 Konstrukce se upraví a dál se určuje přírůstek zatížení 
na konstrukci již se vzniklým kloubem. 

 Takto se pokračuje až do vzniku Sn+1 kloubů (nebo 
méně).





 Statická metoda
 Kinematická metoda





Kde B pro  jeden prvek =

Geometrická rovnice

Statická rovnice



μs - staticky přípustný součinitel zatížení
μk - kinematicky přípustný násobitel zatížení

μs ≤ μk





Disipace = Výkon skutečných napětí na skutečných 
deformacích

Ze všech plasticky přípustných napětí je skutečné napětí 
právě to napětí, které maximalizuje plastickou disipaci.





 Standardní forma



 Převod do standardní formy

=>



 Převod do standardní formy



 Výsledná úloha lineárního programování



Zadání:







Vyjádření vektoru d:

Výpočet PT a ST pomocí SVD:



Využití vlastností SVT:

SVT=



Využití vlastností SVT:



Odstranění vektoru d:



Převod rovnic do standardní formy:



Výpočet simplexového algoritmu s pomocí matlabu:



Výsledek:






